TESTIMONIUM, ii, n. μαρτυρία, id quod a teste dicitur rei cuiusdam affirmandae, testatio, testificatio. *Donat. ad Ter. Andr. 5, 4, 28.* duplicem esse ait testimonii modum, manifestum, et caecum: manifestum esse, qui certos testes et praesentes habet: caecum, in quo multitudinem aut civitatem dicimus scire, ut Cicero: Testis est Sicilia tota (*V. similem loc. Manil. 11.*); quod tamen audientem consternat. Est etiam in caeco iurandum, tabulae, absentisque personae. Haec *Donatus. Hirt. B. Alex. 48.* Multis signis et testimoniis eorum, qui difficulter odia dissimulant, animadvertere poterat. *Caes. B. G. 5, 50. med.* Quorum egregiam fuisse virtutem, testimonio Ciceronis cognoverat. *Phaedr. 1, 17.* Ovis damnata falso testimonio, quod non debebat, solvit. *Ter. Ph. 2, 1, 63.* Servum hominem causam orare leges non sinunt: neque testimonii dictio est. *Cic. Rosc. Am. 36.* Testimonium dicere in aliquem, in re quapiam; et *ib. et Sull. 30.* de re aliqua. *Id. N. D. 3, 34.* contra aliquem. *Id. Dom. 52.* Cui senatus testimonium huius urbis atque imperii conservati dedit. *Quint. 11, 1, f. et Plin. ep. 6, 22, f.* Testimonium alicui reddere. *Colum. 3, 9. med.* cuiuspiam rei perhibere alicui. *Modest. Dig. 48, 10, 27.* falsum praebere. *Cic. Fam. 5, 12. med.* Ut mihi non solum praeconium, sed etiam grave testimonium impertitum clari hominis magnique videatur. *Id. Rose. Am. 35. et Verr. 2, 1, 5.* Dicere aliquid pro testimonio. *Id. Fam. 5, 17.* Publio tuo neque opera, neque consilio, neque labore, neque gratia, neque testimonio defui. *Planc. ad Cic. Fam. 10, 17, f.* Amicum eum reipublicae cognosse videor: libenterque ei sum testimonio, et omnibus ero, qui bene merentur. *Plin. ep. 3, 9, f.* Laedere aliquem testimonio. *Varr. R. R. 1, 4, f.* Vocare aliquem ad testimonium. *Petr. Sat. 2.* citare. *Macr. Sat. 1, 4.* citare in testimonium. *P.* Saepae significat dictum testis absentis, quod relatum in tabulas et subscriptum profertur in causa apud iudicem, aut alium quempiam. *Callistrat. Dig. 22, 5, 3.* Divus Hadrianus proconsuli rescripsit, testibus se, non testimoniis crediturum. Verba epistolae haec sunt: Quod crimina objiciebat apud me Alexander Apro, et non probabat, nec testes producebat, sed testimoniis uti volebat, quibus apud me locus non est. Sabino quoque in haec verba idem princeps rescripsit: alia est auctoritas praesentium testium, alia testimoniorum quae recitari solent. *Liv. 39, 8, f.* Falsi testes, falsa signa, testimoniaque, et indicia, ex eadem officina exibant. *Cic. Mil. 17.* Legite testimonia testium vestrorum. Dixit C. Cassinius, etc. *Nep. Lys. 4.* Petit a Pharnabazo, ut ad ephoros sibi testimonium daret, quanta sanctitate bellum gessisset. *Plin. ep. 3, 9. med.* Industriam, fidem, constantiam alicujus plenissimo testimonio comprobare. *Id. ep. 7, 33.* Factum alicujus ornare testimonio; et *ep. 10, 17.* Prosequi aliquem libenter testimonio ap. quempiam. *P.* Latius etiam accipitur pro omni eo, quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendam fidem, indicio, argumento. Hoc interest (inquit *Auct. ad Her. 4, 3, f.*) inter exemplum et testimonium, quod illo demonstratur, id, quod dicimus, cujusmodi sit: hoc, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. *Cic. Par. 2.* Testimoniorum duo sunt genera, divinum et humanum: divinum, ut oracula, ut auspicia, ut vaticinationes, et responsa sacerdotum, haruspicum, conjectorum: humanum, quod spectatur ex auctoritate, et ex voluntate, et ex oratione aut libera, aut expressa: in quo insunt scripta, pacta, promissa, jurata, quaesita. *Id. Leg. 3, 1.* Gaudeo, quod te interpellavi, quandoquidem tam praeclarum mihi dedisti iudicii tui testimonium. *Caes. B. G. 1, 44.* Ejus rei testimonium esse, quod nisi rogatus, non venerit; et *ib. 5, 28.* Res est testimonio, quod, etc.; et *Cic. Caccin. 18. et Rosc. Com. 4.* Ejus rei ipsa verba formulae testimonio sunt. *Auct. ad Her. 2, 19.* Cui rei mors indigna Palamedis testimonium dat. *Caes. B. C. 2, 53.* Cum laboris sui periculi testimonium afferre vellent, millia sagittarum circiter XXX. in castellum conjecta, Caesari remuneraverunt. *Nep. Ep. 4, f.* Abstinenciae hoc satis erit testimonium. *Id. Timoth. 4.* Timothei autem moderatae sapientisque vitae complura possumus proferre testimonia. *Plin. 7, 30, 31.* Augustus car-

mina Virgilii cremari vetuit: majusque ita vati testimonium contigit, quam si ipse sua probavisset. *Vell. 2, 116.* Cossus victoriae testimonium etiam in cognomen filii contulit.

TESTIS, is, m. et f. et Teste, is, f. μάρτυρ, qui testimonium dicit, sive in iudicio, sive extra: item qui praesens adest alicui rei, eamque testificari potest. Ex iure autem civili testes quinque in testamentis faciendis necessario aderant; septem vero ex iure praetorio, ut habet *Imp. Justin. Instit. 2, 10;* at in testamentis holographis, ut statuerunt *Impp. Theod. et Valentin. Novell. 4,* nullius testis est necessitas. *Cic. Phil. 2, 4.* Si negem, quo me teste convinces? *Id. Font. 3.* Satis idonei testes, et conscii. *Id. ad Quir. 6. extr.* Rerum gestarum auctores, testes, laudatores fuerunt. *Id. Font. 6.* Testes cupidi, et conjurati, et ab religione remoti. *Id. Par. 34.* obscuri, aut tenues. *Id. Fin. 1, 21.* incorrupti atque integri. *Id. Brut. 93, f.* Ab inferis loquutissimos testes excitare. *Id. Vat. 1.* Testis religiosus. *Id. Quint. 23. med.* Testes dare in aliquam rem graves, aut leves. *Id. Fam. 1, 7.* Nemini possum aut studii erga te, aut officii, aut amici animi esse testis. *Id. Proc. cons. 18.* Pompejus idem mihi testis de voluntate Caesaris, et sponsor est illi de mea. *Id. Verr. 2, 1, 14.* Satis multos testes in hanc rem reliquos esse. *Id. Fum. 3, 10. med.* In eo me non perseverasse, testes suntrationes civitatum; et *ib. 5, 5.* Meus in te animus quam singulari officio fuerit, populus R. testis est. *Ascon. in Verr. 1, f.* Testes inducere; et *ib. producere. Liv. 3, 71. e. de. Cic. Balb. 18. proferre. Id. Fin. 2, 21. adhibere. Id. Verr. 2, 2, 59, f.* citare in aliquam rem; et *ib. 2, 18.* Testibus uti; et *Rosc. Com. 15.* Testis fidem infirmare. *Op. Fast. 5, 683.* Facere aliquem testem, h. e. citare, quod dixit *Phaedr. 1, 17.* Sic *Ter. Ad. 2, 1, 49.* Ubi me dixerio dare tanti, testes facit illico, vendidisse me. *P.* Gum feminini et neutr. gen. nominibus. *Op. Pont. 3, 9, 50.* Atque incorruptae pondera testis habet. *Sen. Octav. 76.* Nutrix testis nostri fida doloris. *Sen. Claud. 40.* Inducta teste in senatu, haec, inquit, etc. *Prop. 2, 7, 91.* Sidera sunt testes, et matutina pruina. *Op. Fast. 4, 885.* Stat mihi non parvo virtus mea: vulnera testes, Armaque: quae sparsi sanguine saepe meo. *P. Teste, is, neutr. generis ap. Alcim. 6, 576.* Coelum teste vocat (*Susanna*), famamque recusat inanem iudicio contenta suo. *P. Testibus praesentibus quippiam facere est palam, aperte. Sed ambigue et joculariter utitur Pl. Curc. 1, 1, 30. Pal. Semper curato, ne sis intestabilis. Phaedr. Quid istuc est verbi? Pal. Caute ut incedas via: quod amas, amato testibus praesentibus, h. e. testiculis non privatus. V. INTESTABILIS et infra. P. Testis, spectator, qui praesens adest, et oculis suis cernit. *Op. A. Am. 3, 397.* ignoti nulla cupido: Fructus abest, facies cum bona teste caret. *Lucan. 9, 886.* puduitque gementem, illo teste mori. *Juven. 6, 310.* ac luna teste moventur. *Auct. Priap. 2.* Ludens haec ego teste te, Priape, Scripsi non nimium laboriose; et *15. extr.* Magnis testibus ista res agitur. *P.* Postremo hoc loco locus est in ambiguo: nam testes sunt etiam testiculi, ὄρχει, qui integritatis, ut ait *Phaedr. 3, 11,* testes sunt. *Plin. 11, 49, 110.* Testes pecori ad crura decidui. *Id. 28, 19, 80.* Dexter asini testis in vino potus.*

[**TESTITUDO, inis, f. idem ac testatio. Not. Tir. p. 52.** Obtestatur, testitudo. *F.*]

TESTITRATUS, i, m. adj. qui testes, h. e. testiculos trahit: epitheton arietis, qui ob magnitudinem et pondus testicularum trahere illos potius videtur quam sustinere. Laberius ap. Tert. Pall. 1. Arias reciprocicornis, lanicus, testitrahus. Alii perperam leg. *vestitrahus.* Huc spectat locus *Lucilii ap. Non. 4, 3.* Ibat forte aries, inquit. Jam quod genu' quantis Testibu'! vix uno filo hosce haerere putares, Pellicula extrema exaptum pendere onus ingens.

TESTOR, aris, atus sum, dep. I. μαρτυρέω, testis sum, ostendo, significo, doceo. *Op. Pont. 4, 15, 11.* Confiteor: testere licet: signate Quirites. *Sall. in epist. Mithridat. ad Arsac. 5.* Sceleris eorum haud ignarus, et ea quae accidere, testatus antea. *Liv. 25, 10.* Benigne allocutus Tarentinos, testatusque, quae praestitisset civibus eorum, etc. *Hor. Od. 2, 1, 29.* Latino sanguine pinguior Campus sepulcris impia proelia Testatur. *Tibull. 4, 1, 10.* ut puro testantur sidera coelo. *Quint. 6. proem.* Nullam terras despiciere providentiam, tester? et *8. proem. med.* Ut Graeco verbo testatum est. *Prop. 3, 5, 51.* Sunt Agamemnonias testantia litora curas. *Op. Pont. 1, 9, 43.* Carmina jure damus raros testantia mores. *Id. Met. 14, 306.* nec verba locuti Ulla priora sumus, quam nos testantia gratos. *P.* Et universim affirmo, profiteor. *Cic. Div. 1, 58.* Nunc illa testabor, non me sortilegos, neque eos, qui quaestus causa hariolentur, ne psychomania quidem agnoscere. *Id. Or. 68.* Numerus autem (saepae enim hoc testandum est) non modo non poetice junctus, etc. *Id. Mur. 37.* Ego quod facio, me pacis, concordiae, salutis omnium causa facere, clamo atque testor. *P.* Item testes invoco, adhibeo. *Cic. Q. Fr. 1, 3.* Testor omnes Deos, me hac una voce a morte

esse revocatum; et *Cluent. 68, f.* Sceleratas ejus preces, et nefaria vota cognovimus, quibus illa etiam Deos immortales de suo scelere testatur. *Virg. A. 2, 154.* Vos aeterni ignes, et non violabile vestrum Testor numen. *Pl. Rud. 5, 2, 51.* Venus Cyrenensis, testem te testor mihi. *Prop. 2, 1, 37.* Theus Infernis, Superis testatur Achilles, Hic Ixioniden, ille Menoetiaden. *P.* Item testamentum facere, διαθήκη. *Cic. Inv. 2, 21.* Nostra est pecunia, de qua is, cujus agnati sumus, testatus non est; et *mox:* Possit ne quisquam de filii pupilli re testari. *Liv. 1, 34.* Cum ignorans nrum ventrem ferre, immemor in testando nepotis decessisset. *Quint. 7, 6, f.* Quis dubitaret, quin ea voluntas fuisset testantis, ut is non nato filio heres esset, etc.? *P.* Vetustissimi etiam *testo, as, dixere, teste Prisc. 8, 797.*

TESTU, indecl. et Testum, i, n. operculum fictile ad tegenda vasa culinaria. Cato R. R. 74. et 75. In foco caldo sub testu coquito leniter; et *ib. 76.* Unguito focum ubi coquas, calfacito bene et testum; et *ib. Testo* caldo operito; et *ib. 84.* Omnia in catinum indito: catinum testu operito. *Op. Fast. 5, 509.* Stant calices: minor inde fabas, olus alter habebant, Et fumant testu pressus uterque suo. *Plin. 30, 13, 39.* Fimo ovium sub testu calefacto. Ita *Hard. ex MSS.* *P.* Item vas ipsum fictile. *Petr. Sat. 136. med.* Animadverto Enotheam cum testu ignis pleno venientem. *Op. Fast. 2, 645.* Ara fit: hue ignem curto fert rustica testu. Adde *Mummius, et Afran. ap. Charis. 1, 118.* V. v. sq. *P.* Etiam si vas fictile non sit, nomen retinet. *Plin. 32, 7, 26.* Ranarum corda sub aereo testu discorere. *P.* Omnibus allatis loc. alii leg. *testo:* quidam alicubi *testa.* Sunt etiam qui *testus, us, faciunt masc. gen.,* sed nullo, quod sciam, auctore.

TESTUACIUM, ii, n. κλιβαρίτης ἄρτος, panis genus, quod in testa coquebatur. *Varr. L. L. 4, 22.* Libum, quod libaretur, prius quam essent, (*h. e. comederent*) coctum: testuacium, quod in testu caldo coquebatur, ut etiam nunc Matralibus id faciunt matronae.

TESTUDINEATUS et Testudinatus, a, um, adj. χαμαροστός, fornicatus, concameratus, et incurvus testudinis more. Colum. 12, 15. Crates pastorales culmo textae erigantur, et inter se acclive testudinea to tecto more turguriorum, ficum a rore defendant. *Vitr. 2, 1. med.* Efficiant carbarico more testudinata turrium tecta. *Id. 6, 3.* Cavaedium testudinatum. *V. CAVAEDIUM. Varr. L. L. 4, 33.* Fornix testudinatus. *V. TESTUDO.*

TESTUDINEUS, a, um, adj. χελώνιος, ex testudinis tegumento factus: ut *Testudinea lyra. V. v. sq. Prop. 4, 6, 32.* Aut testudinea carmen inerme lyrae. (Adde *Tibull. 4, 2, 22.*) *Mart. 9, 60.* Testudineum hexaclinum, h. e. sectis testudinum tergioribus ornatum. *Sic Juven. 6, 80.* conopeum. *Jabolen. Dig. 32, 1, 98. extr.* Cui testudinea legata essent, ei lectos testudineos pedibus inargentatos deberi. *P. Testudineus gradus, valde lentus. Pl. Aut. 1, 1, 9.* Si fustum cepero, aut stimulum in manum, testudineum istum tibi ego grandibo gradum.

TESTUDO, dinis, f. χελών, χελώνη, animal ex genere amphibiolorum, foedissimum et pigerrimum, ut ait *Sen. Ben. 7, 9,* testa praedura connectum (unde nomen), quadrupes, tardigradum, caudatum, capite brevi, cervice anguina, adspeciu truci, ut ait *Pacuv. ap. Cic. Div. 2, 64.* Multa de his *Plin. 9, 10, 12,* ubi marinas in India tantae magnitudinis esse, ut singularum superficie habitabiles casas integant, et cymbas faciant. *Id. 32, 4, 14.* earum genera esse ait quatuor, terrestre, marinum, lutatum, et fluviatile: persequiturque plurimas ex omnibus utilitates in medicina. Meminit et *Cic. N. D. 2, 48. et 52. Liv. 36, 32. med.* Testudinem, ubi collecta in suum tegumen est, tutam ad omnes ictus videri esse: ubi exserit partes aliquas, quodcumque nudavit, obnoxium atque infirmum habere. *Phaedr. 2, 6.* Testudo cum abdidisset cornea corpus domo. *Sen. ep. 121. med.* Supinata testudo inquieta est desiderio naturalis status: nec ante desinit niti, quater se, quam in pedes constitit. *P. Testudo volat,* proverb. *ap. Claud. in Eutr. 1, 352.* pro quo *Itali dicunt: l'asino vola.* *P.* Testudinum putamina secare in laminas, lectosque et repositoria his vestire, Carvilius Pollio instituit, prodigi et sagacis ad luxuriae instrumenta ingenii, inquit *Plin. 9, 11, 13.* Hinc *Mart. 12, 66.* Gemantes prima fulgent testudine lecti. *Virg. G. 2, 463.* Nec varios inhiant pulera testudine postes. *Op. Met. 2, 737.* Pars secreta domus ebore et testudine cultos Tres habuit thalamos. Adde *Lucan. 10, 120, Juven. 11, 94. et 14, 308.* *P.* Per synecdochen dicitur de organo musico, in quo fides extenduntur, cithara, lyra, barbiton. *V.* dicta in **CHELYS.** *Cic. N. D. 2, 57, f.* Quocirca et in fidibus testudine resonatur, aut cornu. *Virg. G. 4, 464.* cava solans aegrum testudine amorem. *Op. A. Am. 3, 147.* testudo Cylleneae. *Hor. Od. 4, 3, 17.* O testudinis aureae Dulcem quae strepitum, Pieri, temperas. *Id. A. P. 394.* Dictus et Amphion Saxa movere sono testudinis. *Val. Fl. 1, 277.* Thracius hic noctem dulci testudine vates Extrahit; et *ib. 187.* Orpheus testudine blandus. Adde *Juven. 6, 380. et Sil. 11, 290.* *P.* Translate usurpatur de quovis tegumento, testa,

crusta. Mart. 13, 86. ejus lemma *Echinus*: Iste licet digitos testudine pungat acuta, Cortice deposito mollis echinus erit. P Est testudo in re militari, cum conglobati milites, et scuta scutis arce jungentes, invicem se protegent, et ingruentia tela defendunt: Graeci *συναρμωσμένον* dicunt. Liv. 31, 39. Sublatis supra capita scutis, continuatisque ita inter se, ut non modo ad caecos ictus, sed ne ad inferendum quidem ex propinquo telum loci quidquam esset, testudine facta subibant. Id. 44, 9. Quadrato agmine facto, scutis super capita densatis, stantibus primis, secundis submissioribus, tertiis magis et quartis, postremis etiam genu nixis, fastigiatam, sicut tecta aedificiorum sunt, testudinem faciebant: et in fronte extrema et ex lateribus soli non habebant super capita elata scuta, ne nudarent corpora, sed praetenta pugnantium more: ita nec ipsos tela ex muro missa subeuntes laeserunt, et testudini injecta, imbris in modum, lubrico fastigio innoxia ad imum labebantur. Val. Fl. 4, 146. Diversasque simul socios invadere turmas Admonuit: pergunt rupta testudine fusi. Tac. H. 3, 31. Jam legiones in testudinem glomerabantur. Id. A. 13, 39. Quadripartito exercitu, hos in testudinem conglobatos subruendo vallo inducit: alios scalas moenibus admoveo. Id. H. 3, 27. Elatis super capita scutis, densa testudine succedunt; et ib. 4, 23. Impetu invadere vallum, oppositis plerique scalis, alii per testudinem suorum: scandebantque jam quidam, etc. Caes. B. G. 2, 6. Testudine facta, portis succedunt, murumque subruunt. Virg. A. 9, 505. Accelerant acta pariter testudine Volsci, Et fossas implere parant; et 514. Ferre libet subter densa testudine casus. V. Ammian. 26, 8. med. et Lips. l. 1. Poliorcet. dial. 5. P Item machina lignea subjectis rotis, in qua suspendebatur aries, coriisque crudis, aut centonibus cilicinis tegebatur, ut tutiores essent, qui eam muris admovebant: admota autem, aries emittebatur, qui murum subrueret. Eam, quod tardos habebat conatus, testudinem arietariam dixerunt, ut ait Vitruv. 10, 19., vel quia aries modo exerebat caput, more testudinis, modo retrahebat: vel a figura tegumentis, testudinis tergum referente. Id. ib. 20. et 21. alias describit testudines, quarum item usus in expugnationibus: earumque construendarum rationem tradit. Caes. B. G. 3, 42. Turres, testudinesque agere, et scalis vallum ascendere coeperunt. Adde ib. 50. P In architectura est locus in aedibus fornice tectus in modum testudinis conformato: nam, ut ait Varr. L. L. 4, 33., cavum aedium si sub divo est, dicitur impluvium; si fornice testudinato tectum, testudo. Non solum tamen cavum aedium, sed quaecumque camera fornicata ita appellatur. Cic. Brut. 22. med. Omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse. Varr. R. R. 3, 5. Testudo fit magna, in qua millia aliquot turdorum ac merularum includere possint; et ib. 6. Pullos refert in testudinem eam, in qua pavones habet. Virg. A. 1, 509. foribus Divae, media testudine templi, Septa armis, solioque alte subnixa resedit. Adde Sisenn. ap. Non. 1, 286.

TESTULĀ, ae, f. *δοκίμιον*, parva testa, vel testae fragmentum. Colum. 11, 3. de porris capitatis: Tum testulae vel conchae quasi sedes in singulis subjectae seminibus adobruuntur, ut fiant capita latioris incrementi. P [Est etiam idem ac lucerna fictilis. Sere. ap. Diomed. 3, 511. Cede testula trita (leg. irrita), Sol occurrit tibi per speculum, Paenope, h. e. tolle lucernam ardentem, quae supervacua est, oriente jam sole. Prud. Cath. 5, 17. seu cava testula Succum linteolo suggerit ebrío. F.] P Testulis in comitiis Atheniensium ferebantur suffragia. Hinc testula collabefieri, ap. Nep. Arist. 1. est damnari. Sic Them. 8. Testularum suffragiis e civitate ejectus. V. OSTRACISMUS.

TESTUM, i, n. idem quod testa, materia fictilis. Sulpic. Sever. H. 2, 2. de statua Nabuchod. f. Sed ferrum atque testum inter se confusum coire non poterat. P De vase fictili V. in TESTU.

TETĀ, ae, f. palumbus: fortasse est a *τέτα*, palumbus. Serv. ad Ecl. 1, 58. Columbae, quas vulgus tetas vocat: et non dicuntur Latine, sed multorum auctoritas Latinum facit.

TETĀNICUS, a, um, adj. *τετανικός*, qui tetano laborat. Plin. 23, 7, 67. Cinis fici datur tetanicis, et spasticis. Id. 26, 12, 81. Peucedani succo perunguntur spastici, tetanici. Adde 32, 10, 41.

TETĀNTHRUM, i, n. *τετανθρον*, medicamentum, quo rugae in cute tolluntur, et pellis extenditur, a *τετανός*, extensus: Latine *tentipellium*. Plin. 32, 7, 24. Ichthyocollam utilem in capitis doloribus affirmat, et tetanothris.

TETĀNUS, i, m. *τέτανος*, omnis convulsio, et rigiditas corporis, vel membrorum: cujusmodi est rigor, et immobilitas cervicis, cum spinae nervi, et musculi utrinque ex aequo obrigerunt, ita ut cervicis vertebrae neutram in partem flecti permittant: a *τέτω*, extendo. Plin. 23, 1, 24. Vinum non est dandum in duritia praecordiorum, neque in opisthotono, tetano. Id. 31, 10, 46. Prodest atrophis, opisthotonis, tetanis. Adde Cels. 4, 3. qui Graece utitur, et Scrib. Comp. 101.

TETARTAEUM, i, n. *τεταρταίον*, numerus quater-

narius: vox Graeca. Colum. 3, 20. Quod indicaverimus eximum genus (*vitium*), id quanta possumus, multitudinis efficiamus; deinde quod proximum a primo: tum quod est tertiae notae, vel quartae quoque: eatenus velut athletarum quodam contenti simus tetartaeo. Alii leg. *tetradio*, quod idem significat: *τετράδιον*, et *τεταρταίον*, a *τετράς*, quaternio. [Schneiderus tamen ex comparatione loci similis ejusd. Colum. ib. 9., quem habes in OLYMPIONCES, pro *athletarum*, aut *lectarum*, ut alii leg., recipiendum putat *equarum*. F.]

TETARTEMORION, ii, n. *τεταρτημόριον*, quadrans, ac speciatim quarta pars zodiaci, hoc est tria signa. Vox Graeca, a *τετάρτος*, quartus, et *μόριον* particula. Plin. 7, 49, 50. Durat et ea ratio, quam Petosiris, ac Necepos tradiderunt, et tetartemorion appellant, a trium signorum portione, qua posse in Italiae tractu CXXXVI. annos vitae contingere apparet. [Hyg. de limit. p. 173. Goes. Cum sol orbem medium conscendit, umbras omnium rerum in hoc nostro tetartemorio meridiano axi facit ordinatas. F.] P Tetartemoria, ae, f. ap. Capell. 9, 315. est brevior toni distantia, quartam ejus partem recipiens, sicut *tritemoria* quae tertiam.

TETER et Taeter, tra, trum, adj. *μαερός*, foedus, turpis, molestus, gravis, horridus. Quidam ducunt ab *ater*, ut proprie nigrum ac tenebrosum significet: itaque scribunt sine diphthongo: unde *tetricus* prima fere correpta. Alii a *taedeo*, ut de re dicatur quocumque modo molesta, et ejus quaeque taedeat: itaque diphthongum adhibent adstipulantibus *Manut.*, *Dausq.*, *Cellar.* et alii, qui testes afferunt, praeter Virgilium Medicum, veterem *Inscr.* ap. *Grut.* 658, 10., ubi *taetra ora* scriptum est, quae tamen *Inscr.* non optima est notae, [et in *Cod. palimps. Frontonis* edito iterum ab *A. Maio* p. 162. F.] Utraque scriptio proba est. *Lucr.* 2, 509. aliis aliud tetricus esset Naribus, auribus, utque oculis, orisque saporis; et ib. 420. Aut foeda specie tetrici turpesque videntur. *Caes. B. C.* 3, 49. Angustis loci, odore tetro, et multitudine cadaverum. *Sall. Cat.* 55. Loca tetrica, inculta, foeda, atque formidolosa. *Cic. Agr.* 2, 17. Tetrae tenebrae, et caligo. *Lucr.* 4, 172. tetra nimborum nocte coorta. *Cic. Tusc.* 4, 20. Taetra et immanis bellua. *Lucr.* 6, 976. nobis coenum terrima cum sit Spurcities, eadem subus haec jucunda videtur; et ib. 21. Tetro sapore conspurcare omnia. *Id.* 1, 934. Tetra absinthia; et 2, 412. cadavera; et 5, 993. ulcera; et ib. 1125. Tartara. *Prop.* 2, 19, 11. venena. *Virg. A.* 10, 727. lavit improba teter Ora cruor. *Hor. Od.* 3, 11, 19. de Cerbero: Spiritus teter, saniesque manat Ora trilingui. *Lucan.* 1, 618. pallida tetricis Viscera tincta notis. *Cic. ad Brut.* 1, 15. med. Taetrum spectaculum. *Id. Cat.* 1, 5. Pestis tetra, horribilis, infesta. *Id. Sext.* 8. Alter, o Dii boni! quam teter incedebat! quam truculentus! quam terribilis aspectus! *Suet. Cal.* 50. Vultum natura horridum ac tetricum, etiam ex industria efferabat. *Juven.* 10, 191. Deformis et teter vultus; et 6, 417. mulier terrima vultu. *Accius* ap. *Non.* 3, 522. Vestitus teter. *Coel.* ad *Cic. Fam.* 8, 15. terrima hiems. *Petr. Sat.* 35. *extr.* vox. P Translate est malus, dirus, flagitiosus, noxius, turpis. *Cic. Q. Fr.* 2, 13. Homo taeter et ferus. *Id. Coel.* 6. Quis taetrior hostis hunc civitati? et *Vat.* 3. Quamquam sis omni diritate atque immanitate taeterrimus. *Id. Tusc.* 1, 40. Taeterrimum esse in aliquem. *Id. Off.* 2, 22. Nullum vitium taetrius, quam avaritia. *Hor. Sat.* 1, 2, 33. tetra libido. *Catull.* 76, 25. taetrum deponere morbum, h. e. amorem. *Id.* 60, 2. Tam mente dura procreavit ac taetra, Ut supplicis vocem contemptum haberes. *Liv.* 22, 9. f. Tetra prodigia. *Lucil.* ap. *Hor. Sat.* 1, 4, 60. discordia. *Accius* ap. *Cic. Tusc.* 2, 7. Tetri cruciatus. *Cic. Off.* 3, 25. Tetrum facinus admittere. *Id. Q. Fr.* 2, 6. med. Ei tres sententiae taeterrimae defuerunt, h. e. infensae hominum odio habentium. *Id. Verr.* 2, 1, 24. Tetra atque impura legatio, h. e. perniciose iis, ad quos accessit. *Id. Fam.* 10, 14. Teterrimum bellum. P *Tetrum*, adverbii more. *Prud. Cath.* 4, 22. Tetrum flagrat enim vapore crasso Horror consensu aestuante culpa.

TETHALASSOMENON Vinum, ap. *Plin.* 14, 8, 10., est quod marina aqua miscetur: est part. praet. perf. pass. *τεθαλασσομένης*, verbi *θαλασσοῦ*, mari merso, aqua marina misceo.

TETHYA, orum, n. plur. *τήθη* et *τήθια*, *carum* nunc vocant vulgo Tuscii, animalia marina ex genere mollium, quae *molluschi* Itali vocant, quaeque *Linneus* appellat *perperam ascidias rusticas*, cum neutro genere essent efferenda *ascidia rustica*: ab *αἰσθηδίων*, utriculus, quia parvi utris figuram habent: ita vero appellata a *τήθη*, nutrix, quia similia sunt nutricum mammarum, quas Itali ex eadem origine *tette* dicunt. *Plin.* 32, 9, 31. Tethya torminibus et inflationibus occurrunt: inveniuntur haec in scopulis marinis sumentia, fungorum verius generis, quam piscium: eadem et tenesum dissolvunt, renumque vitia. Ita ex *Dalecampio*, etenim *Harduinus* multa perperam immutavit. *Id.* ib. 30. Lateris dolores leniunt tethya similia ostrea in cibo sumpta. *Id.* ib. 10, 39. Cachectis tethya utilia sunt cum ruta ac melle. Haec *Plinius* hausit partim ex *Aristot.* H.

animal. l. 4. c. 6. et de partib. animal. l. 4. c. 5., partim ex *Xenocrat.* de aliment. ex aquatil. c. 29.

TETHYS, yos, f. *Τηθύς*, Coeli et Vestae filia, soror Saturni, et Titani, uxor Oceani, mater fluviorum et Nympharum: ita est appellata a *τήθη*, nutrix, quia humor omnia nutrit. *Or. Fast.* 5, 81. Duxerat Oceanus quondam Titanida Tethyn; et ib. 168. de Hyadib.: pars credit esse Tethys has nepes, Oceanique senis. *Virg. Cir.* 392. Miratur pater Oceanus, et candida Tethys. *Id. G.* 1, 31. Tethys sibi generum Tethys emat omnibus undis. *Solin. fragm.* in *Anth. Lat.* T. 2. p. 383. *Burm.* Tethya marmoreo secundam pandere ponto. Adde *Colum.* 10, 200. P Haec dicitur magna, et cana a poetis. *Or. Fast.* 2, 191. canamque petit Saturnia Tethyn. *Catull.* 66, 70. Luce autem canae Tethyi restituit. *Stat. Achill.* 1, 222. Delphinus bijuges, quos illi maxima Tethys Nutrierat. *Val. Fl.* 2, 36. palmas Tethys grandaeva sinusque Sustulit. Quidam hujus epitheti *grandaeava* causam afferunt, ut distinguatur a filia Nerei, et matre Achillis. Sed hujus nomen scribitur *Thetis*, *Θητις* cum aspiratione in prima syllaba, quae et corripitur, et i in secunda: et est nepis illius magnae. *Catull.* 64, 28. Tene Thetis teneit pulcherrima Neptunine! Tene suam Tethys concessit ducere neptem! P Metonymice ponitur pro mari. *Lucan.* 1, 413. an sidere mota secundo Tethys unda vagae lunaribus aestuet horis; et 2, 583. Tethynque fugacem Qui ferit Hesperius Baetis. *Sen. Her. Fur.* 886. Quodcumque alluitur solum longo Tethys ambitu. *Sil.* 5, 395. Ceu pater Oceanus cum saeva Tethye Calpen Herculeam ferit. *Id.* 17, 244. ab occasu Tethyn impellit, et ortu. Adde 3, 60., *Claud. Cons. Prob. et Olybr.* 35. et al. *Mart. Spect.* 3 et *Arien. Perieg.* 31.

TETINI, tetinerim, tetinisse. V. TENEO.

TETRACHORDON, i, n. et Tetrachordos, i, m. et f. *τετραχορδον*, et *τετραχορδος*, quatuor chordas, seu quatuor sonos habens. Ab antiquis musicis tetrachordon dicebatur quatuor in ordine positum sonorum congruens fidaeque concordia, ut *Capell.* 9, 324. definit, h. e. quod dicunt recentiores musici una quarta. In toto veterum musicarum vocum systemate quinque tetrachorda constabantur, quibus universa modulationum varietas continebatur; ita tamen, ut dissimiles essent dispositiones, et intervalla tonorum, et hemitoniorum in tetrachordis diatonici generis, chromatici, et harmonici, ut explicat *Vitr.* 5, 4. et *Capell.* 9, 323. P *Tetrachordos machina* dicitur ab *cod. Vitr.* 10, 13. organum hydraulicum, quod quatuor sonorum differentias habet. P Translate anni tetrachordon dixit *Varr.* ap. *Non.* 2, 22. quatuor anni tempora significans, quemadmodum *Maer. Sat.* 1, 19. med. ait, Mercurio attributum fuisse tetrachordon, quia numerus quaternarius significat vel totidem plagas mundi, vel quatuor vices temporum, quibus annus includitur.

TETRACOLON, i, n. periodus quatuor membris constans, *τετρακόλον*. *Sen. Contr.* 4, 25. f. Myrrhedi dicit illud tetracolon: Serviebat forum cubiculo, praeter meretrici, carcer convivio, dies nocti. *Id. ib. praef.* 5. med. de Capitone declamatore: Nulli non post primum tetracolon praefendus. Primum tetracolon quorum faciam, quaeritis? Latronis, Fucsi, Albutii, Gallionis. Alii leg. *tetradeum*.

TETRADIMUM. V. TETARTAEUM.

TETRADORON. V. DIDOROS.

TETRADRACHMUM, i, n. *τετραδράχμων*, nummus quaternas valens drachmas. *Cassius* ad *Cic. Fam.* 13, 13. Nam jam ternis tetradrachmis triticum apud Dolabellam est. *Liv.* 37, 58. Tetradrachma Attica triginta quatuor millia septingenta. *Id.* 34, 52. Signati argenti octoginta quatuor millia fuere Atticorum: tetradrachma vocant. Trium fere denariorum in singulis argenti est pondus. *Budaeus, Gronov.* aliique quatuor fere legendum recte censent, quia drachma denario Romano fere respondet, ut in ea voce dictum est. Sunt praeterea qui *tetradrachmam* leg., ut sit femin. gen., quod minus placet.

TETRAGNATHION, ii, n. *τετραγνάθιον*, genus quoddam phalangii, quod quadruplicem maxillam habere videtur: a *τετράς*, quaternio, et *γνάθος*, maxilla. *Plin.* 29, 4, 27. Tetragnathii duo genera habent: peior medium caput distinguente linea alba, et transversa altera; at cinereus posteriori parte candicans.

*TETRAGONIS, idis, Asiae opp. sub monte Caucaso, in regione Paropamisadarum. *Plin.* 6, 24. Cartana opp. sub Caucaso, quod postea Tetragonis dictum (est). *B. A.*